令和６年度第５回定例理事会議事録

日時：令和６年１０月１９日（土） １４：３０～１５：５１

場所：奈良県理学療法士協会事務所（橿原市商工経済会館）

   次の理事・監事は WEB 会議システム（インターネット回線を使用した音声と映像を

即時に出席者へ伝達するシステム：ZOOM）により、次の場所にて参加した。

   （自宅）西田宗幹、北村哲郎、堀義範、池田耕二、江村修二

議長：増田崇

出席者：理事１０名（定足数５名）  監事２名  書記１名

【理事】増田崇、西田宗幹、田平一行、和田善行、松村明子、河村隆史、北村哲郎、

中村貴信、堀義範、池田耕二

   【監事】江村修二、箕輪希予志

   【部長】中川勝利（研修部）

   【書記】四方絵里華

議事録署名人：増田崇、江村修二、箕輪希予志

欠席理事：なし

欠席監事：なし

議事： １．会長行動報告

２．会員異動承認

３．理事及び各局・部・委員会報告

４．全国職能担当者会議報告

５．第３５回奈良学会長推薦

６．その他

承認事項

    １．会長行動報告

    ２．会員異動承認

３．第３５回奈良学会長推薦

１．会長行動報告（増田会長）

   ９／１１ 管理者研修 講師

    ／１８ 斎藤協会長との懇談会

  １０／ ８ 調整会議

  ／１１ 高市氏 衆院選に向けた集会

  ／１６ 田野瀬氏 演説会（連盟主催）

  ／１９ 第５回理事会

承認 以上の会長行動について増田会長より報告がなされ、理事全員に承認された。

承認 業務執行理事行動報告（西田副会長、田平副会長）

業務執行理事から業務の報告がなされ、理事全員に承認された。

２．会員異動承認

承認 令和６年８月３日から令和６年１０月１８日までの会員異動が、理事全員に承

認された。

３．理事及び各局・部・委員会報告

１）理事活動報告

 報告 ・田平理事 新人研修委員会に参加。今後の予定や研修内容を検討した。

・西田理事 10/27 高次脳機能障害リハ講習会、11/20 管理者ネットワーク 合

同情報交換会、12/15 災害対策研修会を開催予定。

      看護協会からの依頼で、ＪＲＡＴ報告を行った。

・和田理事 10/4 に看護復職研修を実施した。来年度から講師を変更（平成記

念病院 大垣先生）する。看護協会が看護助手への研修も検討中

とのことで依頼があれば対応。

10/4 医療安全ネットワーク講習会、10/9 新人研修委員会に参加し

た。11/30 スパイスフォーラムに参加予定。

   ・中村理事 来週、南和地区の介護予防・地域包括連携にむけて、南奈良総合

医療センター、OT 士会長、当会で打ち合わせ予定。

   ・松村理事 日理協広報担当者会議が開催予定で、内容は広報活動の講習会。

HP 管理部の久野部長が出席。

小林茂樹氏の事務所訪問した。明日出陣式に出席予定。

・池田理事 臨床実習指導者講習会は 9・10 月分終了し、残り 3 月のみ。来年

度定員は増員せず開催予定。

２）研修部（中川部長）

報告 SNS運用ガイドライン（案）（SNS媒体：Ⅹ）について説明がなされた。研修部内

のみで運用し、今後他の部・委員会でも検討していく。研修部用の iPad 1台を

SNS専用として使用する。想定されるトラブルとしては誹謗中傷だが、コメント

欄オフで運用する。その他、研修部内で対応困難な事案などあれば J-mottoや理

事会で報告する。

３）事務局（和田理事）

報告 上半期の行動記録兼経費清算について一部修正行っている。現在事務員にて確

認中。

報告 日理協より士会の組織運営に係る意見交換会の実施についての案内あり。

   今回は見送るがアンケートのみ返答。今後、当会は代議員制を導入予定。

報告 当会のシニア会員・名誉会員規程について。65 歳以上の会員にはシニア会員に

ついての案内を送付している。名誉会員は「士会長推薦」となっており、明確

な基準を設けていない。現在の会費はシニア会員 5000 円、25 年以上在籍 3000

円、名誉会員無料となっている。一度、金額や基準を見直し規程を変更する。

事務局・表彰審査委員会にて検討し、規程変更案を作成する。

４．全国職能担当者会議報告（西田理事）

報告 10/7 開催の「産業保健・健康経営における課題と理学療法士活躍の可能性に関す

る調査事業確認」の報告会に西田理事が出席し、以下の報告がなされた。

・産業保健分野に関する理学療法についての報告

・企業への産業保健分野に関する調査の報告

10//10 開催の全国職能関連担当者会議について以下の報告がなされた。

・推進リーダーについて

・管理者ネットワークについて

・動物に対する理学療法について

・再来年度診療報酬改定、賃上げ向上についての要望

・Suport in Life プロジェクトについて

５．第３５回奈良学会長推薦

報告 田平理事より、第３５回奈良学会の大会長に西和医療センターの吉田氏、準備

委員長に南奈良総合医療センターの鴨川氏を推薦すると報告がなされた。

承認 審議の結果、理事全員に承認された。

６．その他

１）田中まさし氏政経懇話会の出席有無について

報告 参加が必要であれば、増田会長が出席予定。

２）斎藤協会長との懇談会（増田会長）

報告 9/18に開催された斎藤協会長との懇談会について以下の報告がなされた。

・組織強化に向けた戦略について

・法定研修について

３）年賀状について（増田会長、和田理事）

報告 来年度より年賀状廃止予定。個別に出して欲しいところがあれば対応する。

 ４）創立５０周年記念式典事業（和田理事）

  報告 現在の進捗状況について以下の説明がなされた。

・出席予定者は記念式典 123 名、食事会 103 名。招待状は 10 月中に発送予定。

     ・食事会会費は、近畿ブロック役員は 1万円、その他は当会が負担する。

     ・JR奈良駅前のホテルを 50部屋予約済み。近畿ブロック役員と当会役員・準備

委員会で利用予定。

     ・写真撮影については、記念式典は記念誌のカメラマンが行う。食事会撮影は

当会より選出。

・今後、日航ホテル奈良と食事会についての打ち合わせを行う予定。

以上